PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3928/2025

Assunto: Implementação de sinalização viária entre as Ruas Floriano Peixoto e Rui Barbosa, no Centro,

orientando os motoristas quanto ao sentido correto das referidas vias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implementação de sinalização viária entre

as Ruas Floriano Peixoto e Rui Barbosa, no Centro, orientando os motoristas quanto ao

sentido correto das referidas vias (fotos anexas).

O presente pedido atende reivindicação de comerciantes da mencionada

localidade, considerando que motoristas que trafegam pela Rua Floriano Peixoto estão

acessando a Rua Rui Barbosa, na mão contrária (à direita), sentido Cônego José Bento.

A ausência de sinalização na referida área está contribuindo para o

conflito no trânsito local, causando insegurança geral, inclusive com colisões entre os

veículos.

Diante do exposto, requeremos a colocação de placas indicativas no local

apontado neste documento, a fim de orientar os condutores e garantir segurança no fluxo

de veículos, ciclistas e pedestres, evitando acidentes.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3928/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C